Pero porque ésta ventaja no estuviese sin defecto, se cometió el 
gravísimo, de darle siete quartas de hondo: cosa muy mal pensada, y en 
que no se tuvo consideración, á que los mas, que alli se bañan, no teniendo 
libre el uso de sus miembros, quedan expuestos, á perder la vida; como 
suele suceder alguna otra vez, y aun también á aquellos, que echandola de 
nadadores, no reparan en el mucho calor, y el riesgo que corren de 
desmayarse.  

La puerta inferior es del Derrame, que no tiene sudadero, ni mayor 
extensión, ni abrigo, lo que no es de celebrar; pues aunque en él no se 
bañen más que las piernas, y brazos, habiendo el mismo calor, que en el 
Fuerte, es mucho, lo que se suda.  

La entrada para el Templado, y Tejilla está por el Poniente, 
conduciendo á las puertas de sus sudaderos cierto pasillo, también 
cubierto, que tiene de largo ocho varas, tres de alto, y una, y tres quartas 
de ancho.  

La primera puerta que se encuentra en él, es la del sudadero del 
Templado, siendo su largo seis varas, quatro el ancho, y tres el alto. Desde 
él se entra á la balsa, cuyo alto es de cinco varas, tres menos quarta el 
ancho, y cinco, y media el largo.  

La otra puerta es del sudadero de la Tejilla: su alto tres varas, quatro el 
ancho, y cinco, y quar quarta el largo. De aquí se baxa á la balsa, que tiene 
de alto tres varas, y quarta, de largo tres, y tres quartas, y tres menos tercia 
de ancho.  

En todos los sudaderos hay poyos, ó macizos, para que con mas 
comodidad puedan desnudarse, y vestirse; y como en las balsas sus 
correspondientes tragaluces, por donde les entra la suficiente claridad.  
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Juan de Dios AYUDA: Examen de las aguas medicinales de mas nombre, que 
hay en las Andalucías, en que se da naticia de la situación, contenidos, virtudes, y 
método con que deben usarse las de cada fuente.Por D. Juan de Dios Ayuda, 
Médico Titular de los dos Cabildos de la Ciudad de Guadix. Tomo I. Contiene los 
baños de Graena, Alicun, y Baza. Baeza, 1793, pp. 92-98 

Documento 56 

NÚMERO I. 

DONACIÓN HECHA POR D. JAIME II DE ARAGÓN Á RAIMUNDO DE 
TOYLANO DE LOS BAÑOS DE LA CIUDAD DE GERONA.  

Nos Jacobus etc. Damus tibí Raimundo de Toylano judici curie nostre 
illa balnea Gerunde que fuerunt destructa tempore adventus Gallicorum 
in partibus Gerunde et obsidione eiusdem tali pacto et forma quod tu 
repares et hedifices dicta balnea et habeatis tu et tui et percipiatis et 
collegatis omnes proventus et quicquid de dictis balneis exierit et quicquid 
ad dicta balnea pertinet, et ipsa balnea ratione predicta donacionis quam 
tibi facimus de predictis balneis teneatis et possideatis tu et heredes tui vel 
ille vel illi quibus dare dimitere vel venderé volueris. Ita tamen quod 
quandocumque nos vel successores nostri restituerimus et solverimus tibi 
vel tuis totum illud quod in reparatione seu aptacione ipsorum balneorum 
feceris vel in illis que pertinent ad dicta balnea teneamini nobis restituere 
dicta balnea alii donec predicta tibi restituerimus volumus quod ex causa 
predicte donacionis sint tua et tuorum imperpetuum cum omnibus 
fructibus seu proventibus que inde exierint quia nos in predicto casu 
facimus tibi de predictis puram et irrevocabilem donationem inter vivos 
donec dicte expense quas in reparacione et aptacione feceritis sin tibi 
constitute prout per albaranum sive cartam recogniciomis judicis et baiuli 
Gerunde constiterit dictas expensas te fecisse in reparacione predicta. Nos 
enim volumus quod ipsi baiulus et judex eligant tibi unum hominem qui 
ibi sit et faciat dictas expensas nomine tuo ad mandatum dictorum baiuli 
et judicis et quod postea judex et baiulus faciant tibi albaranum seu 
instrumentum de quantitate ipsarum expensarum quam quantitatem 
peceunie in dicto instrumento contentam nos et nostri habeamus tibi vel 
tuis constituere quandocumque ipsa bálnea voluerimus rechabere sive 
recuperare qua quantitate soluta tu vel tui successores teneamini reddere 
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nobis vel nostris balnea supradicta. Mandantes vicario baiulis et universis  
aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia firma 
habeant et observent ut superius continentur. Datum in Figueriis IX 
Kalendas Aprilis Anno Domini MCCXCIV 

Claudio GIRBAL: Estudio histórico-artistico acerca de los llamados Baños árabes 
de Gerona, por D. Enrique Claudio Girbal, Cronista de Gerona, Inspector de 
antigüedades de la provincia e individuo de varias corporaciones científico-
literarias y artísticas nacionales y extranjeras. Gerona, 1888, p. 45.  

Documento 57 

NÚMERO II. 

ESTABLECIMIENTO PERPETUO EN ENFITEUSIS HECHO POR D . 
JAIME II DE ARAGÓN Á FAVOR DE RAIMUNDO SIMÓN DE 
TOYLANO DE LOS BAÑOS DE GERONA.  

Noverint universi. Quod Nos Jacobus Dei gratia rex Aragonis Valencie 
Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone. Attendentes quod vos 
Raimundus Simonis de Toylano civis Gerunde tanquam heres Raimundi 
de Toylano quondam judicis Curie nostre avunculi vestri tenuistis et nunc 
tenetis balnea nostra civitatis Gerunde cum pertinenciis suis et proventus 
et quicquid ex dictis balneis provenit percipitis auctoritate donationis per 
Nos dicto quondam Raimundo et suis inde facta sub tali pacto et forma 
quod idem Raimundus repararet et hedifficaret dicta balnea et 
quandocumque Nos vel successores nostri restitueremus vel solveremus ei 
vel suis totum illud quod in reparatione seu aptatione ipsorum balneorum 
vobis in hiis que pertinent ad dicta balnea fecisset seu etiam exsolvisset 
prout de expensis ipsius reparationis constaret per albaranum seu 
instrumentum inde faciendum per judicem et bajulum Gerunde quod 
teherentur idem Raimundus et sui nobis restituere balnea supradicta 
prout in Curia nostra inde confecta que data fuit in Figeriis nonas 
kalendas aprilis anno Domini millesimo CC.° XC.° quarto latius 
continetur. Et nunc vos dictus Raimundus Simonis nobis supplicaveritis  ut 
dicta balnea dignaremur vobis et vestris, ad imperpetuum sub forma 
subscripta concedere et etiam stabilire et quod vos absolveretis et 
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remitteretis nobis expensas in reparatione predicta usque nunc per dictum 
avunculum vestrum quondom et vos factis quas Nos ut premititur 
antequam ipsa recuperemus balnea vobis solvere et restituere tenebamur. 
Idcirco consideratis premissis et certificati de valore proventuum dictorum 
balneorum per Nos et nostras gratis et ex certa scientia damus concedimus 
ac stabilimus in emphiteosim vobis dicto Raimundo Simonis et vestris ac 
cui sive quibus volueritis perpetuo ad tenendum et habendum omnique 
tempore in pace possidendum predicta balnea nostra Gerunde cum 
domibus et aliis hedificiis in eis coustructis et construhendis et cum 
omnibus melioramentis ibi factis et decetero faciendis sicut confrontant ab 
oriente in carraria publica a meridie partim in hospitio Carbonelli clerici et 
partim in hospiciis que fuerunt Raimundi Berengarii de Faro quondam 
civis Gerunde ab occidente partim in domibus Berengarii de Ruppe 
canonici Ecclesie sancti Felicis Gerunde et partim in domibus furni 
Guillermi Sugnarii civis Gerunde et partim in domibus magistri Geraldi 
phisici Gerunde a circio in orto sive viridario hospicii  dicti Magistri 
Geraldi et in domibus uxoris den Sent P. civis Gerunde. Ita quod decetero 
vos et vestri perpetuo balnea ipsa cum confrontationibus et omnibus 
pertinenciis suis et melioramentis predictis habeatis teneatis et possideatis 
pro nobis et nostris et proventus et quicquid ex ipsis exierit habeatis et 
percipiatis ac vestris et vestrorum utilitatibus applicetis. Vos vero et vestri 
detis et solvatis ac dare et solvere teneamini nobis et nostris in festo  
Nativitatis Domini primo venturo et deinde perpetuo quiolibet anno in 
eodem termino pro censu dictorum balneorum et omnium hedifficiorum 
et melioramentorum ibi factorum et faciendorum unum morabatinum pro 
quo solvantur novem solidi monete Barchinone de ternotantum. Volentes 
et concedentes vobis et vestris ac etiam perpetuo statuentes quod deinde 
per Nos vel nostros sive alium quemcumque non possint in dicta civitate 
seu eius suburbiis balnea aliqua alia de novo construhi teneri seu haberi. 
Et si forte a nobis vel nostris de construhendis balneis aliis in dicta civitate 
vel eius suburbiis gratia seu concessio aliqua obtineretur pro tempore 
volumus quod ipsa concessio nullius valoris existat et pro infacta penitus 
habeatur. Set si vos vel vestri volueritis pro tempore balnea alia construhi 
facere seu mutare in civitate predicta vel eius suburbiis liceat vobis ipsam 
constructionem seu mutationem facere in quocumque loco volueritis infra 
dictam civitatem vel eius suburbia ex vi donationis concessionis et 
stabilitionis in emphiteosim quam in presenti facimus vobis et vestris 
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perpetuo. In quo casu vos et vestri deseratis et restituatis nobis et nostris 
balnea supradicta cum domibus et hedefficiis constructis et construhendis 
et pertinenciis eorundem que nunc de novo vobis stabilimus et Nos ea 
recuperemus et recuperare possimus in dicto casu que balnea antiqua 
extunc non calefiant nec in eis unquam usus balneandi possit haberi vel 
exerceri nisi tantummodo pro personis nostri et nostrorum successorum 
ac Reginarum et Regie prolis et familiarium et domesticorum nostrorum 
inibi balneandorum. Et Nos etiam et nostri possimus alias de dictis balneis 
nobis restitutis non tamen pro balneis extunc ibi habendis nisi ut 
premittitur nostras libere facere voluntates et ea cum suis pertinenciis 
concedere atque dare vel etiam stabilire prout de nostro fuerit beneplacito 
et nostrorum absque vestri et vestrorum impedimento et contradictione. 
In quo etiam casu quo dicta balnea alibi in dicta civitate vel suburbiis eius 
per vos vel vestros construhi seu mutari contigerit vos et vestri detis et 
dare teneamini in dicto termino annuatim nobis et nostris pro censu 
dictorum novorum balneorum et melioramentorum ibi per vos et vestros 
faciendorum duos morabatinos auri ad rationem predictam et extunc 
cesset census predicti morabatini prestatio quod nobis dari  debet pro 
antiquis balneis antedictis set pro dicto censu duorum morabatinorum 
auri prestando pro dictis balneis alibi ut premittitur constructis et etiam 
comutatis remaneatis nobis et nostris vos et vestri tantummodo obligati.  
Liceatque vobis et vestris jamdicta balnea cum pertinenciis et ómnibus 
melioramentis que ibi feceritis tam antiqua que vobis nunc stabilimus 
quam noviter construhenda dare vendere alienare et impignorare vestro 
consimili et vestrorum et vestras ac vestrorum libere faceré voluntates. 
Salvo tamen nobis et nostris predicto censii unius morabatini vel duorum 
morabatinorum in suo casu predictorum et dominio fatica laudimio et alio 
alodiario jure nostro. Hanc autem concessionem et stabilimentum facimus 
vobis dicto Raimundo et vestris perpetuo sub forma predicta sicut melius 
dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum 
intellectum. Promittentes vobis per Nos et nostros successores quod 
predicta que vobis damus et in emphiteosim concedimus et stabilimus 
faciemus vos et vestros ac quos volueritis habere tenere et possidere in 
pace perpetuo contra cunctas personas. Mandantes baiulo nostro 
Cathalonie generali ac baiulo Gerunde et aliis offìcialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem donationem et 
stabilimentum nostrum firmum habeant et observent et faciant 
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inviolabiliter perpetuo observan et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Confitentes et recognoscentes 
vobis quod vos propter hanc donationem concessionem et stabilimentum 
restituistis nunc nobis cartam prioris concessionis predictam per Nos 
factam dicto avunculo vestro et etiam absolvistis et remisistis nobis nunc 
quantitatem mille nongentorum quinquaginta unius solidorum et medii 
Barchinone que vobis debebatur ratione expensarum per dictum quondam 
Raimundum de Toylano factarum in reparationibus balneorum 
predictorum ut de ipsis apparebat per tenorem cuiusdam testimonialis 
publici instrumenti inde confecti secumdum formam dicte prioris 
concessionis nostre per bajulum et judicem Gerunde quod fuit factum 
pridie nonas decembris anno Domini M.° CC.° XC.° sexto et clausum per 
Raimundum de Prato publicum nótarium Sancti Petri de Bisulduno quam 
cartam cum dicto debitorio instrumento nobis tradidistis integras et 
scinceras et Nos eas fecimus lacerari habita certifficatione a magistro 
rationali Curie nostre quod nichil inde fuerat exsolutum et etiam 
absolvistis nobis nunc cum publico instrumento quicquid aliud in quo 
ratione dicte reparationis vobis nostra curia quomodolibet tenebatur. In 
cuius rei testimonium duas consimiles cartas perlitteras divisas inde fieri 
jussimus nostro sigillo appendicio conmunitas. Datum Barchinone quarto 
nonas septembris anno Domini Millesimo trecentesimo vicésimo secundo. 
Provisa.—Signum  -¡- Jacobi Dei gratia regis Aragonis Valencie Sardinie et 
Corsice ac Comitis Barchinone.—Testes sunt.—Inclitus infans Petrus dicti 
domini Regis filius ac Comes Rippacurcie.- Inclitus infant Raimundus 
Berengarii eiusdem domini Regi natus.—Raimundus de Peralta.—Petrus 
de Queralto.—Bernardus de Serriano.-—Sig -¡- num mei Guillermi 
Augustini scriptoris predicti domini Regis qui mandato eiusdem hec scribi 
feci et clausi loco die et anno prefixis. 

Claudio GIRBAL: Estudio histórico-artistico acerca de los llamados Baños árabes 
de Gerona, por D. Enrique Claudio Girbal, Cronista de Gerona, Inspector de 
antigüedades de la provincia e individuo de varias corporaciones científico-
literarias y artísticas nacionales y extranjeras. Gerona, 1888, pp. 46-48  
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Documento 58 

SENTENCIA PROMULGADA POR EL INFANTE D. JUAN, DUQUE DE 
GERONA, ACERCA DEL DERECHO QUE ALGUNOS RECLAMABAN 
SOBRE LOS QUE EN LA CIUDAD TENÍA EL REY, ENTRE LOS CUALES 
FIGURABAN LOS BAÑOS DE LA MISMA.  

In Dei nomine.— Nos Infans Joannes Serenissimi domini Regis 
primogenitus ejusque regnorum, et terrarum Generalis Gubernator, Dux 
Gerunde, et Comes Cervarie. Attendentes inter fidelem nostrum 
Bartholomeum benedicti draperium et civem Gerunde, ac Collectorem 
Redditum, et Jurium Regiorum Civitatis Gerunde vice et nomine dicti 
domini Regis, seu  Bajuli Cathalonie generalis, ex parte una. Et prepositum 
sancti martini de costa in Civitate predicta, Dalmacium corona prepositum 
mensis Junii in Ecclesia sancti ffelicis Gerunde, Guillermum oliverii 
procuratorem Candele ecclesie Sedis Gerunde, Raimundum camasó, et 
Nicolaum de fonte plaros. Procuratores Elemosine pañis Sedis Gerunde, et 
Comendatorem hospitalis novi Civitatis Gerunde, ffranciscum sancti 
martini, Guillermum Dez castell, Petrum fferrarii, ffranciscum savarrés, et 
Guillermum dusay cecum cives jamdicte Civitatis, tanquam habentes 
donaciones, et assignaciones, ac alias acciones, sive causas tam á dicto 
domino Rege Genitore nostro, quam ab aliis predecessoribus ipsius, atque 
nostris Regibus Illustribus, in et super lezdis, balneis, et aliis juribus dicto 
domino Regi, atque nobis pertinentibus in Civitate Gerunde, et tam ex 
largicionibus, quam vendicionibus per eosdem dóminos Reges 
predecessores nostros Illustres ipsis, et ecclesiis beate Marie Sedis 
Gerunde, ac beatorum Sancti ffelicis, et Sancti martini de costa dicte 
Civitatis, quam aliis diversis rationibus, sive causis ex parte altera, 
nonnullas, et diversas questiones, seu controversias motas fuisse, et etiam 
sucitatas super distribucione pecunie, et eorum que rediguntur ex dictis 
lezdis, et balneis, ac aliis juribus infrascriptis, que dictus dominus Rex, et 
nos habemus, et habere, et percipere debemus intus Civitatem Gerunde, et 
que inferius specificantur, et experiuntur. Dicebant et asserebant nam que 
iidem prepositi, et procuratores Ecclesiarum predictarum se fore priores 
tempore, et pociores jure in percepcione dictorum proventuum ex lezdis, 
balneis, et aliis juribus regiis supradictis quam dicti Comendator hospitalis 
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dicte Civitatis, ffranciscus sancti martini, ffranciscus sabarresii, et 
Guillermus dusay, seu alii superius nominati, ipsis tamen Comendatore, 
et ffrancisco sancti martini, ac ffrancisco savarresii, et Guillermo dusay, et 
ceteris supradictis contrarium premissorum asserentibus. Considerantes 
etiam fidelem Conciliarium, et Cancellarium nostrum Jacobum de faro 
vice et nomine et in personam nostris de predictis ómnibus fideli nostro 
Narcisso de sancto dionisio legum doctori comissionem fecisse. Qui 
vocatis partibus supradictis, et earum titulis, et rationibus visis , et auditis 
sumarie et de plano , ac sine strepitu juditii , et figura, ac absque litte et 
scriptis solempnibus totum presens negocium recolligeret, et diligenter 
investigaret, quis ex omnibus supradictis alteri invicem preferri  deberet, et 
quis eorum in percepcione dictorum proventuum preferii deberet de 
primo usque ad ultimum inclusive, et rationem in nostro Concilio seu 
Audientia faceret de eodem, idemque Narcisus Comissarius partes 
predictas nedum semel sed sepius vocaverit ad predicta, et ipsarum titulos 
recognoverit, et eorum rationes ad plenum et cum exacta diligencia 
audiverit, et cum partium Advocatis collationem habuerit diversis vicibus 
super istis et postea de premissis omnibus, et singulis in nostro Concilio-
partibus predictis, et earum advocatis presentibus relacionem fecerint 
coram nobis. Ideo attentis omnibus supradictis, nec non utriusque partis 
rationibus ex relatione per dictum Narcissum facta de eisdem cui presens 
negotium ut pretangitur fuit comissum intellectis ad plenum, visis et 
etiam examinatis in nostro Concilio in quo Doctorum peritorum, et 
aliarum scientiarum personarum copia intervenit omnibus aliis in hiis 
videndis, et attendendis habitaque super eis deliberatione plenaria cum 
eisdem, volentes finem hujusmodi ponere questioni dictoque negotio in 
nostra audientia discusso , et examinato, et maturo, et digesto concilio 
habito super eo pronuntiando super hiis nostram difinitivam sententiam 
ducimus hujus serie promulgandam: Et primo pronuntiamus, et 
pronuntiando declaramus quod Ecclesia Sancti ffelicis Gerunde, seu 
prepositus mensis Junii in dieta Ecclesia qui id hodie debet percipere 
habeat singulis annis quadraginta solidos monete que currebat tempore 
domini Alffonssi Regis qui valent quinquaginta tres solidos, et quatuor 
denarios de pecunia Barch, de terno nunc currenti, et hoc ex illa pecunia 
quam dominus Rex habere debet, et percipere ex ilio honore seu ex illis  
domibus que fuerunt antiquitus Petri de balma. Si vero de predicta 
pecunia domino Regi nichil supersit vel non extet, vel supersit, non tamen 
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suficiat ad complementum dictorum quinquaginta trium solidorum et 
quatuor denariorum habeat dicta Ecclesia seu dictus prepositus ejus 
nomine dictos quinquaginta tres solidos, et quatuor denarios super ceteris 
omnibus juribus Regiis que ad dictum Regem spectent, seu pertineant in 
Civitate Gerunde, et que etiam inferius'exprimuntur. Et in predicte 
quantitatis perceptione preferatur ceteris inferius expressatis. Cum prout 
fuimus veridice informati sic fuerit ei prestari solitum, et eum ceteris 
preferri temporibus retroactis. Hoc adiecto, et declarato, quod dictus 
prepositus mensis Junii casu quo redditus predicti sibi assignati non 
suficerent, vel non extarent, habeat dictos quinquaginta tres solidos, et 
quatuor denarios petere, et habere ex et super redditibus quos dominus 
Rex aut alius pro eo recipit, et recipere debet in Civitate Gerunde, qui non 
fuerint alicui ex infrascriptis spetialiter assignati, et in defectum 
reddituum predictorum, possit dictus prepositus habere recursum ad 
redditus alios infrascriptis assignatos. Item pronuntiamus, et 
pronuntiando declaramus quod post dictam Ecclesiam Sancti ffelicis 
Gerunde, Ecclesia sancti martini de costa Civitatis Geründe seu dicte 
Ecclesie prepositus, habeat quolibet anno in festo Pasce duos porcos 
ternorum solidorum monete que currebat tempore domini Alffonssi Regis, 
et hoc ex illa pecunia quam dominus Rex percipere solet ex quibusdam 
domibus situatis in Arinio antiquo Gerunde. Si vero de predicta pecunia 
domino Regi nichil extet, vel supersit non tamen suficiat ad 
complementum dictorum ternorum solidorum habeat dicta Ecclesia, seu 
dictus prepositus ejus nomine dictos ternos solidos qui hodie valent octo 
solidos monete Barch. de terno. Super ceteris omnibus juribus Regiis que 
ad dominum Regem expectent, seu pertineant in Civitate Gerunde, et que 
etiam inferius exprimuntur, et in dieta quantitatis percepcione preferantur 
ceteris inferius expressatis. Cum pro ut fuimus veridice informati sic fuerit 
ei prestari solitum et eum ceteris preferri temporibus retroactis. Hoc 
adiecto, et declarato, quod dictus prepositus sancti martini casu quo 
redditus predicti sibi assignati non sufficerent, vel non extarent habeat 
dictos octo solidos Barch, petere et habere ex et super redditibus quos 
dominus Rex aut alius pro eo recipit, et recipere debet in Civitate 
Gerunde, qui non fuerint alicui ex infrascriptis spetialiter assignati, et in 
defectum reddituum predictorum possit dictus prepositus habere 
recursum ad redditus alios infrascriptis assignatos. Inquam pronuntiamus, 
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et pronuntiando declaramus quod post predictos superius specificatos 
habeat Ecclesia beate Marie Sedis Gerunde ad faciendum servitium illius 
candele quam Arnaldus de Lertio q.° instituit in eadem Ecclesia ante altare 
beate Marie, et etiam aliarum trium candelarum coram dicto altari 
ardentium singulis annis in festo Pasce ducentos quinquaginta solidos 
monete valentis marchara argenti quadraginta quatuor solidos, et hoc ex 
illa pecunia que ad dominum Regem pervenire debet, vel potest ex 
redditibus seu exitibus balneorum Civitatis Gerunde, et si nichil ex dictis 
redditibus supersit vel non extet, vel supersit non tamen suficiat ad dictam 
quantitatem ducentorum quinquaginta solidorum quicquid minus sit 
supleatur de lezdis quas dominus Rex percipit in mercato, et villa 
Gerunde, et habeat potestatem emparandi, et retinendi redditus predictos 
si in dicto festo Pasce singulis annis dieta quantitas ducentorum 
quinquaginta solidorum sibi non fuerit ex exsoluta donec habeat 
complementum prout hec late continentur in instrumento concessionis 
facte de dictis candelis per dominum Ildefonsum Regem quarto decimo 
kalendis decembris anno domini Millessimo centessimo nonagésimo 
quarto. Rursus pronuntiamus, et declaramus quod post predictos omnes 
superius denominattos hospitale novum Gerunde seu procurator dicti  
hospitalis habeat annis singulis in festo beati Michaelis Septembris 
quatuor squillatas frumenti, et triginta solidos monete Barch, ex redditibus 
seu proventibus regiis que ad dominum Regem expectent seu pertineant 
in Civitate Gerunde. Et in predictorum prestatione vigore ypothece sibi de 
jure pertinentis preferatur ceteris inferius expressatis. Hoc adiecto, et 
declarato quod ita demum procurator hospitalis predicti possit habere 
recursum ad redditus infrascriptis specialiter assignatos, si et ubi ceteri 
redditus quos dominus Rex seu alius pro eo.percipit in Civitate Gerunde 
nulli ex infrascriptis spetialiter assignati non suficerent prestationi, quo 
juxta predicta debet fieri dicto hospitali singulis annis. Ulterius 
declaramus et declarando pronuntiamus quod post omnes predictos 
superbis nominatos habeat Elemosina panis Sedis Gerunde instituta, seu 
stabilita in dicta Ecclesia per Arnaldum de scala, seu dicte Eleemosine 
prepositus singulis annis tres centos solidos monete veteris valentes 
ducentos solidos monete Barch. de terno nunccurrentis, et hoc super 
emolumentis seu proventibus, que ad dominum Regem spectent, seu 
pertineant ex lezdis fori Gerunde, et si emolumenta dictarum lezdarum ad 
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dictam prestationem dictorum ducentorum solidorum non suficerent 
habeat dicta Elemosina seu ejus prepositus quantum sibi ex dictis ducentis  
solidis singulis annis defuerit vigore ypothece de jure diete Elemosine  
pertinentis de et ex omnibus ceteris juribus Regiis que ad dominum 
Regem spectent, seu pertineant in Civitate Gerunde et in predicte 
quantitatis perceptione preferatur ceteris inferius expressatis. Hoc adiecto 
et declárate, quod dictus prepositus Elemosine predicte casu quo redditus 
predicta, sibi assignati non suficerent, vel non extarent, habeat dictos 
ducentos solidos petere, et habere ex et super redditibus quos dominus 
Rex aut alius pro eo percipit, et percipere debet in Civitate Gerunde qui 
non fuerint alicui ex infrascriptis spetialiter assignati, et in defectum 
reddituum predictorum possit dictus prepositus habere recursum ad 
redditus alios infrascriptis assignatos. 
Item pronuntiamus et declaramus quod post predictos superius intitulatos 
ffranciscus sancii martini civis Gerunde habens causam a Nobili Hugueto 
de Impuriis q.° habeat centum quadraginta tres migerias frumenti boni, 
pulcri, et receptibilis ad mensuram Civitatis Gerunde, annuatim super 
mensura biadi lapidea Civitatis Gerunde, inter tres tertias partes anni, et 
super hiis habeat illam compulcionem quam habet candela Sedis Gerunde 
superius expressata.  
Et in dieta perceptione super dicto loco per eum fienda, preferatur jure 
ypothece, ceteris inferius expressatis, non tamen superius nominatis. 
Preterea pronuntiamus, et declaramus quod post predictos superius 
specificates Guillermus de Castello civis Gerunde habeat singulis annis 
per tres tertias quingentos solidos monete Barch. de terno et hoc ex 
emolumentis lezde domini Regis vocate del passatge, et in diete 
quantitatis perceptione super dictis tamen emolumentis preferatur jure 
ypothece ceteris inferius expressatis, et ffrancisco sancti martini non tamen 
ceteris superius nominatis. Item pronunciamus pronunciamus et 
pronunciando declaramus quod post omnes superius nominatos habeant 
ffranciscus de sabarresio civis Gerunde et sui singulis annis psr tres tertias 
super emolumentis ad dominum Regem pertinentibus ex et super lezdam 
pannorum lane et lini et fflassiatarum in Civitate Gerunde centum solidos 
Barch. de terno. Et super dictorum centum solidorum annua lium 
perceptione ex et super dictis tamen emolumentis preferantur dictus 
ffranciscus et sui ceteris inferius expressatis, et ffrancisco sancti Martini et 
Guillermo de castello, non tamen ceteris superius nominatis. Item dicimus, 
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et pronunciamus, ac pronuntiando declaramus quod post omnes predictos 
habeat Guillermus dusay cecus de vita tarnen sua, singulis annis ex 
emolumentis lezdarum domini Regis, que levantur in Civitate Gerunde 
centum solidos. Item de emolumentis ad dominum Regem pertinentibus 
super jure, sive dret del cuyram, decern libras Barch. de terno in quarum 
quantitatum perceptione quantum vixerit preferatur ffrancisco sancti 
Martini et Guillermo de castello, et ffrancisco sabarresii, et dicte candele 
Sedis Gerunde super eo tamen quod ex dictis emolumentis, et ceteris 
etiam redditibus regiis percipietur, qui tamen redditus dictis ffrancisco 
sancti Martini et Guillermo castello, et dicte candele, et ffrancisco 
sabarresii non fuerint spetialiter assignati, ceteris autem superius 
expressatis postponatur. Intelligitur tamen, et expresse dicitur quod 
aliquis ex supradictis nullam possit facere seu movere questionem seu 
aliquid petere super lezdis vocatis del oli, e de la placa dels porchs, cum 
dicta lezda de oleo pleno jure spectet ad Petrum fferrarii mercatorem 
Gerunde. Et lezda platee porcorum ffrancisco sancti martini civi Gerunde 
pertineat pleno jure. Item dicimus, et pronuntiando declaramus quod 
Baiulus generalis vel alius nomine domini Regis vel nostri nichil percipiat 
de redditibus predictis omnibus donee ómnibus supradictis et cuilibet 
eorum in parte sibi pertinente fuerit satisfactum, sed collector dictorum 
proventuum antequam dicto Baiulo generali, seu alii nomine domini Regis 
vel nostri respondeat seu aliquid ex eisdem tradat habeat integraliter 
satisfacere omnibus, et singulis supradictis. Lata fuit hec sententia 
presentibus partibus infrascriptis, et lecta de mandato dicti Cancellarli  in 
audientia dicti domini infantis per me Bertrandum de pinos ejusdem 
domini infantis prothonotarium, ac notarium publicum, die jovis tercia 
decima Augusti anno ä Nativitate Domini milesimo trecentesimo 
sexagésimo sexto circa horam tertiarum in Civitate Gerunde et in capitulo 
domorum ffratrum predicatorum eiusdem Civitatis, presentibus testibus 
Jacobo de monello procuratore, ffrancisco oliverii, et Petro cantoni 
auditoribus Curie dicti domini infantis, Narciso de sancto dionisio legum 
dre., Guillermum de vineolis, ffrancisco de sancto dionisio Jurisperitus, et 
pluribus aliis in multitudine afluenti, de quibus omnibus quelibet pars 
petiit eis, et cuilibet earum fieri atque tradi publicum instrumentum per 
me dictum prothonotarium, in testimonium premissorum. Que fuerunt 
acta, dicta, declarata, et pronunciata die, hora, et anno predictis 
presentibus me dicto prothonotario, ac partibus, et testibus superius 
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nominatis.=Sig-¡- num mei Bertrandi de pinos prefati domini Infantis 
prothonotarii, ac Nott. publici. Qui prolationi dicte sententie et omnibus 
aliis superius denotatis una cum testibus supradictis presens interfui, 
eaque scribi feci cum litteris rasis, et emendatis in linea XVIII ubi dicitur 
rex, et in linea XXIIII ubi legitur inquam et in linea XXVII ubi reperitur 
illud, et in linea XLII ubi corrigitur, libere, et clausi.